E F M A My J Jl Ag S O N D

MB
bl

2007 2008

Evolución stocks de crudo y productos petrolíferos OCDE (*)

G
rá

fic
o

6.
4

G
rá

fic
o

6.
5

crudo/materia prima productos

(*) Fuente AIE (*) Fuente AIE

Al finalizar noviembre, el
nivel de stocks de crudo de
petróleo, materias primas y
productos petrolíferos en
España, estaba situado en
18.479 kt, un 1,9% más
que en el mismo mes del
año anterior y un 0,5% su-
perior al pasado mes de
octubre.

La estructura de los
stocks, a finales del mes de
noviembre, está compuesta
por un 37,7% de crudos y
materias primas y un 62,3%
de productos petrolíferos.

En este gráfico, se repre-
senta la evolución de los
stocks, tanto en cantidad
como en composición. Se
observa como éstos, en la
actualidad, se mantienen
ligeramente por encima de
la media del periodo consi-
derado.

En los gráficos de evolu-
ción de los stocks de cru-
dos y productos petrolíferos
en la OCDE, se puede apre-
ciar, que se han mantenido
con altibajos desde el pa-
sado mes de marzo, repun-
tan posteriormente y supe-
ran ya claramente los habi-
dos en noviembre de 2007.

Noviembre-07 Octubre-08 Noviembre-08

kt (%) kt (%) kt (%) mes
anterior

mes año
anterior

Crudos y
mat. primas 7.073 39,0 6.747 36,7 6.962 37,7 3,2 -1,6

Productos
petrolíferos 11.067 61,0 11.648 63,3 11.517 62,3 -1,1 4,1

Total 18.140 100,0 18.395 100,0 18.479 100,0 0,5 1,9

Crudo y materias primas

0

2.000

4.000

6.000

8.000

D E F M A My J Jl Ag S O N

Media periodo anterior

Productos petrolíferos

16.000

17.000

18.000

19.000

20.000

kt

6. REFINO, STOCKS Y BALANCE DE PRODUCTOS PETROLÍFEROS

20

Noviembre 2008

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

GLP´s Gasolinas Querosenos Gasóleos Fuelóleos Otros
productos

Balance mensual de producción y consumo de productos
petrolíferos (kt)

Producción
interior

8

Prod. intermedios y mat. aux.
276

Importaciones de crudo
4.739

Pérdidas de refino -42

Consumos
propios -316

Variación de
existencias 131